
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIA 
Rua do Comércio, nº 241 – Centro – Jundiá/AL – CEP 57.965-000 
CNPJ. N.º 12.248.100/0001-10 E-mail: pmjundia-al@hotmail.com 

 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 007/2023. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIÁ – ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com a Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica 
Municipal, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb – 
CACS/FUNDEB, deste Município, ficando assim constituído: 

 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

 

TITULAR: Rosineide da Silva – CPF Nº 019.430.764-64. 
SUPLENTE: Lucia Maria Amorim – CPF Nº 591.352.804-25 
TITULAR: Júlia Silva Paulino – CPF Nº 107.866.164-23 
SUPLENTE: Maria Betânia Araújo de Verçosa – CPF Nº 463.092.684-49 

II – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DE ESCOLAS PÚBLICAS: 

TITULAR: Marta Valdenis Oliveira Lins – CPF Nº 987.054.744-34 

SUPLENTE: Simone Patrícia de Oliveira Soares – CPF Nº 030.488.164-37 

 
III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL: 

 
TITULAR: João Batista Costa da Silva - CPF Nº 581.331.864-04 
SUPLENTE: Maria das Graças Silva Oliveira - CPF Nº 390.034.004-82 

 
IV – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS: 

 

TITULAR: Wilma Teixeira da Silva – CPF Nº 035.842.334-10 
SUPLENTE: Silvania Maria da Silva - CPF Nº 048.711.634-82 
TITULAR: Aline Viana da Silva – CPF Nº 117.562.494-23 
SUPLENTE: Kenya Ranyelly Silva Oliveira – CPF Nº 091.068.164-36 

 

V – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
 

TITULAR: Alcione Maria da Silva - CPF Nº 098.847.914-14 

SUPLENTE: Angélica Torres Candido - CPF Nº 119.951.964-28 

TITULAR: Andrey Mike Araújo Bonfim – CPF Nº 115.787.764-81 

SUPLENTE: Antonieta Oliveira da Silva – CPF Nº 128.492.634-60 

 
VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

 
TITULAR: Amisterdan Jedequiel de Oliveira – CPF Nº 105.413.524-07 

SUPLENTE: Mércia Wanderly Buarque da Silva – CPF Nº 029.691.204-29 

mailto:pmjundia-al@hotmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIA 
Rua do Comércio, nº 241 – Centro – Jundiá/AL – CEP 57.965-000 
CNPJ. N.º 12.248.100/0001-10 E-mail: pmjundia-al@hotmail.com 

 

SILVIO LUENGO 

 
 

VII – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 
TITULAR: Maria das Graças Paz Silva – CPF Nº 035.825.534-18 

SUPLENTE: Luciangela Elias Bomfim Costa – CPF Nº 641.453.524-91 

 
VIII – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS: 

 
TITULAR: Vânia Lúcia Brito – CPF Nº 745.002.284-20 

SUPLENTE: Levinson Ricardo Soares da Silva – CPF Nº 027.300.004-70 

IX – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

TITULAR: Jaqueline da Silva Costa – CPF Nº 058.523.014-50 

SUPLENTE: Maria Anadege da Silva – CPF Nº 546.747.274-72 

TITULAR: Maria Cecilia Mendonça Bonfim – CPF Nº 744.879.814-68 

SUPLENTE: Valdirene Maria da Silva - CPF Nº 151.990.428-23 

 
Art. 2º - Foram eleitos para composição da Diretoria do CACS/FUNDEB: 

PRESIDENTE: João Batista Costa da Silva - CPF Nº 581.331.864-04 
VICE-PRESIDENTE: Marta Valdenis Oliveira Lins – CPF Nº 987.054.744-34. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro 2023. 

 

 
JORGE SILVIO LUENGO Assinado de forma digital por JORGE 

GALVAO:03298105457 GALVAO:03298105457 
Dados: 2023.01.04 09:33:30 -03'00' 

JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO 

Prefeito 

 

 
Publicada, Registrada e Arquivada na Secretaria de Administração deste Município, aos quatro dias de janeiro 

de dois mil e vinte três. 

 
Assinado de forma digital por 

SEBASTIAO MARCOS SOUZA SEBASTIAO MARCOS SOUZA DA 

DA SILVA:03430856400 SILVA:03430856400 
Dados: 2023.01.04 09:34:21 -03'00' 

SEBASTIÃO MARCOS SOUZA DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

mailto:pmjundia-al@hotmail.com

